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ÚVOD

V léčbě chronických ran je nezbytná komplexní péče, neboť chronické rány mají

nespočet příčin, následných projevů a komplikací s vlivem na celkové zdraví člověka.

Bolestivé, chronické rány často značí, že je něco v nepořádku a je třeba odhalit příčinu.

Léčba příčiny chronicity nehojící se rány by měla obsahovat odhalení správné diagnosy a

iniciovat příkladnou léčbu chronické bolesti.

Bolest chronické rány je jedním z hlavních zájmů pacienta i ošetřujícího personálu.

Bolest bývá identifikována jako zásadní komplikace, ovlivňující kvalitu všech složek

života nemocného. Bývá prvním faktorem, na který je nemocný zaměřen. Uvádí jej jako

nejzávažnější omezení a souvislý spouštěč stresu. Na vzniku bolesti u chronických defektů

dolních končetin se podílí mnoho faktorů a ovlivněním pouze jednoho z nich se většinou

bolesti nezbavíme. Je zde třeba pracovat s materiály, jež na defekt přikládáme, s analgetiky

nebo anestetiky, které ovlivní bezprostřední bolest při výměně krytí. Důležitá je psychika

nemocného, mnohdy si tedy chronická bolest chronických defektů vyžádá antidepresiva.

Periodicky se u nemocných objevují infekce a zhoršování již stabilizovaných defektů v

závislosti na celkovém stavu nemocného. S omezením nemocného, který žije s chronickým

defektem tak souvisí rozvoj následných onemocnění. Stejně tak tomuto stavu mnoho

onemocnění předchází. Chronický defekt sám je vleklá nemoc, která může postiženého

vyřadit z běžného života, diskvalifikovat z pracovních a společenských aktivit a v

konečném důsledku připravit o život.
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TEORETICKÁ ČÁST

Chronické defekty dolních končetin mají mnoho faktorů, jež ovlivňují jejich vznik,

závažnost, komplikace a především chronicitu. Primárně ve většině případů je hlavním

viníkem nedostatečné prokrvení dolních končetin jakožto vedlejší efekt mnoha chorob,

například diabetes mellitus, ateroskleróza DK, hyperlipidemie, obezita, varixy DK.
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1 DIAGNOSTIKA ŽILNÍCH ONEMOCNĚNÍ

1.1 Klinická diagnostika žilních onemocnění

Anamnéza

Rodinná anamnéza – rodinná zátěž je velmi často přítomna u

onemocnění jako je diabetes mellitus, ateroskleróza, Laidenská mutace.

Osobní anamnéza – v minulosti přítomny erysipely, chirurgické

zákroky a poranění dolních končetin, trombotických uzávěrech krevního řečiště dolních

končetin nebo pánve, diabetes mellitus, Laidenská mutace, vaskulitida, srdeční selhávání.

Léková anamnéza – mnoho léků může zapříčinit komplikace v

krevním řečišti dolních končetin – primárně především perorální antikoncepce, sekundárně

se může jednat o interakce mezi jednotlivými léky, které mohou způsobovat otoky dolních

končetin.

Pracovní anamnéza – sedavý způsob zaměstnání, manuální práce se

zátěží na dolní končetiny, vystavení negativnímu působení vnějšího prostředí – například

horko, chemické sloučeniny, dlouhodobé působení chladu na dolní končetiny.(1)

1.2 Klinické projevy žilních onemocnění

Otok dolních končetin je nejčastějším klinickým znakem onemocnění žilního

systému, v kombinaci se změnou barvy kůže v jeho místě, bolestivé reakce, jež vniká bez

příčiny, při palpaci postiženého místa anebo při námaze. Velmi často jsou přítomny pocity

„těžkých nohou“, únava svalů při chůzi i v klidu, a noční klaudikace.(1)
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1.3 Fyzikální (objektivní) vyšetření končetin

Vzhledem k závažnosti jakýchkoli onemocnění a komplikací na dolních

končetinách v souvislosti se vznikem defektů dolních končetin je velmi důležité prvotní

vyšetření rizikových pacientů. Vyšetřujeme pohledem, kdy nás zajímá otok, barva kůže,

jizvy. Pohmatem určíme teplotu, zvětšení lymfatických uzlin, citlivost na tlak. Poslechem

vyšetřujeme šelesty a žilní návrat. K odhalení refluxu z hlubokého žilního systému do

povrchového užíváme žilní testy, například Thomayerův test, Schwartzův test.

• pohledem – zjišťujeme např. otok, jizvy, barvu kůže

• pohmatem – zjišťujeme teplotu, citlivost, zvětšení lymfatických uzlin

• poslechem – pátráme po šelestech

• funkčními testy pátráme po klinických známkách refluxu z hlubokého do

povrchového, např. Thomayerův test, Schwartzův test (1)

15

2 ANATOMICKO-FYZIOLOGICKÉ ZÁKLADY KOŽNÍHO

ÚSTROJÍ

2.1 Kůže

Kůže je ochranná bariéra oddělující organismus od vnějšího prostředí a zároveň

představuje spojení mezi okolím a vnitřním světem těla, a je také nejrozsáhlejší částí

lidského těla, orgánem, který se řadí mezi smyslové.(2)

Kůže seskládá ze tří částí, kdy každá z těchto částí tvoří její nedílnou a pro

správnou funkci pokožky nezastupitelnou úlohu. Mluvíme-li o poškození kůže, není toto

označení přesné. Je vždy nutné upřesnit, o jaké poškození se jedná, resp. Jaká vrstva kůže

je poškozením postižena. Poškozením kůže je organismus vystaven narušení těchto

základních a důležitých funkcí kůže. A to – ochrany těla před mechanickým nebo

chemickým narušení, vylučování odpadních látek, je narušena funkce udržování

rovnováhy vnitřního prostředí, nelze se spolehnout na příjem informací ze zevního

prostředí – kde je kůže narušena, není možné cítit například chlad, nebo bolest a dochází k

většímu a většímu poškození. Vzhledem k tomu, že kůže je největší orgán, u dospělého

člověka tvoří 1,6 až 1,8 metru, procentuálně se může zdát poškození chronickým defektem

snadno zanedbatelné. Vzhledem k jejím funkcím však může být velmi fatální.(2)

Pokožka (epidermis)

„je zevní vrstva, tvořená z několika vrstev plochých buněk, které na povrchu

odumírají, rohovatí a olupují se. Tato vrstva neobsahuje cévy. Pokožka obsahuje bílkovinu

pro vodu nepropustnou. V hlubších vrstvách jsou zrnka tmavohnědého barviva, pigmentu

(melanin). Barva kůže je dána podle hloubky a množství melaninu. Hlavní funkce melaninu

je pohlcování UV složky slunečního záření.“(2, str. 9-10)
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Škára (dermis)

„je střední vrstva, tvořená vazivem. Obsahuje bohatou síť cév a nervových

zakončení, pomocí kterých vnímáme teplo, chlad a bolest. Škára rozhoduje o pružnosti,

mechanické odolnosti a pevnosti kůže.“(2, str. 11-12)

Podkoží (subcutis)

„je nejhlubší vrstva, tvořená řídkým vazivem a tukem. Tvoří izolační vrstvu

chránící proti teplotním vlivům i mechanickému poškození. V tukové tkáni si náš

organismus uchovává přebytek energie.“(2, str.13)
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3 RÁNA

Jakékoli poškození kůže, poškození celistvosti, funkce, a jednotlivých vrstev

nazýváme ránou, resp. kožním defektem, a dělíme je:

a) podle mechanismu vzniku na sečné, tržné, zhmožděné, bodné atp.,

b) dle hloubky na rány povrchové a hluboké

c) v závislosti na délce léčby od vzniku do úplného zhojení na rány akutní a

chronické.(3)

„Vznikají především v troficky změněných tkáních nejčastěji žilního nebo tepenného

původu, na místech lokálně působících faktorů - tlakem nebo zářením, nedostatečným

prokrvením. Následně vznikají ulcerace jako defekty kůže. Ulcerace dolních končetin jsou

poměrně častou komplikací onemocnění cév dolních končetin postihující až 2% populace.

Nejčastěji se vyskytují ulcus cruris venosum, tedy žilní etiologie - u 73%. Dále arteriální

rány dané postižením ischemií v 8%, diabetické ve 3%, poúrazové ve 2% a tzv. jiné ve

14%. Z celkového množství postižených trpí 25% otevřenými ulceracemi.“(3, str.8-9)

3.1 Základní typy ran

Černá rána – spodinu černé rány tvoří nekrotická vrstva, suchá nebo vlhká

gangréna, pod níž bývá žlutě zbarvená část, která má blátivou strukturu, tkáň, jež je svou

strukturou granulační, nebo měkké podkoží. Lze sem zahrnout i rány, jež jsou

několikabarevné, černou spodinu mívají i závažné rány chirurgické, kdy nekróza napadá


[…]


souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru

budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

zdroj: Západočeská univerzita v Plzni

Příloha č. 4 Osnova k semináři pro zdravotní sestry

ÚVOD

DIAGNOSTIKA ŽILNÍCH ONEMOCNĚNÍ

Klinická diagnostika žilních onemocnění
Klinické projevy žilních onemocnění

Fyzikální (objektivní) vyšetření končetin

ANATOMICKO-FYZIOLOGICKÉ ZÁKLADY KOŽNÍHO ÚSTROJÍ

Kůže

RÁNA

Základní typy ran

DIAGNOSTIKA BÉRCOVÝCH VŘEDŮ

HOJENÍ

Fáze hojení

LÉČBA

Kompresivní terapie

Lokální terapie

Celková terapie Antibiotika

Chirurgická léčba bércových vředů

Fyzikální léčba bércových vředů

Systémová léčba bércových vředů

FAKTORY NEGATIVNĚ OVLIVŇUJÍCÍ HOJENÍ ULCUS CRURIS VENOSUM

Dermatologická onemocnění

Psychologické aspekty

Vztah mezi tělem a duší

BOLEST
Diagnostika bolesti

Léčba bolesti

CHRONICKÁ BOLEST A KVALITA ŽIVOTA PACIENTA

Hodnocení kvality života

EDUKACE PACIENTA
Prevence vzniku chronických ran dolních končetin

V péči o chronickou ránu dolních končetin a její léčbu

V péči o psychickou pohodu pacienta

DISKUZE

DOPORUČENÍ PRO PRAXI

ZÁVĚR

zdroj: vlastní

Příloha č. 5 Tabulka Barthelova testu základních všedních činností (ADL)

Barthelův test základních všedních činností ADL

(activity daily living)

- slouží ke zhodnocení stupně závislosti v základních denních činnostech

činnost provedení činnosti bodové skóre

1. najedení, napití samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

2. oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

3. koupání samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí

neprovede

5

0

5.kontinence moči plně kontinentní

občas inkontinentní

trvale inkontinentní

10

5

0

6. kontinence stolice plně kontinentní

občas inkontinentní

inkontinentní

10

5

0

7. použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

8. přesun lůžka - židle samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět

neprovede

15

10

5

0

9. chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m

neprovede

15

10

5

0

10. chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí

neprovede

10

5

0

zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

HODNOCENÍ:

0-40 bodů vysoce závislý

45-60 bodů závislost středního stupně

65-95 bodů lehká závislost

100 bodů nezávislý

http://ose.zshk.cz/media/p5811.pdf

Příloha č. 6 Tabulka Test instrumentálních všedních činností (IADL)

zjišťuje lehčí poruchy soběstačnosti

Jméno pacienta:

Datum:

Test provedl:

1. Jízda dopravním prostředkem

zcela samostatně

s pomocí nebo doprovodem druhé osoby

neschopen, schopen pouze převozu (sanitou,

automobilem)

10 bodů

5 bodů

0 bodů

2. Nákup potravin

zcela samostatně

s pomocí druhé osoby

neschopen

10 bodů

5 bodů

0 bodů

3. Uvaření

samostatně celé jídlo

sám si jídlo ohřeje

neschopen

10 bodů

5 bodů

0 bodů

4. Domácí práce (jednoduchý úklid, např. vytření podlahy, ustlání postele

atd.)
samostatně bez pomoci

s pomocí druhé osoby

neschopen

10 bodů

5 bodů

0 bodů

5. Vyprání osobního prádla

zvládne samostatně 10 bodů

s pomocí druhé osoby 5 bodů

neschopen

10 bodů

5 bodů

0 bodů

6. Telefonování

samostatně vyhledá čísla v seznamu, zvedne

telefon a adekvátně reaguje

potřebuje pomoc při vytáčení nebo vyhledávání

čísla

neschopen

10 bodů

5 bodů

0 bodů

7. Užívání léků

samostatně užívá správné léky v určenou dobu

s pomocí druhé osoby

neschopen

10 bodů

5 bodů

0 bodů

8. Odesílání peněz na poště nebo zacházení s kartou

schopen samostatně

s pomocí druhé osoby

neschopen

10 bodů

5 bodů

0 bodů

zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5812.pdf

Výsledek:

Hodnocení:

0-40 bodů nesoběstačnost v instrumentálních aktivitách denního života

45-75 bodů částečná nesoběstačnost v aktivitách denního života

80 bodů v instrumentálních aktivitách denního života soběstačná/ý

http://ose.zshk.cz/media/p5812.pdf

Příloha č. 7 Vizuální analogová škála bolesti

|_________________________________________________________________|

žádná mírná střední silná největší bolest

jakou si umím

představit

zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5835.pdf

Příloha č. 8 Melzackova škála bolesti

1 2 3 4 5

|_________________|__________________|__________________|__________________|

mírná nepříjemná intenzivní krutá nesnesitelná

zdroj: http://ose.zshk.cz/media/p5832.pdf