Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Jana Holoubková, DiS.
Autor práce: Marcela Latková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Kvalita života pacienta s chronickým defektem dolních končetin
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce studentky Marcely Latkové se zabývá chronickými defekty dolních končetin pacienta a jejich vlivem na kvalitu života nemocného. Toto téma je velmi aktuální a jeho myšlenka zpracování je jistě velmi přínosná.

V teoretické části nás autorka informuje o diagnostice žilních onemocnění, anatomii a fyziologii kůže, ráně – její diagnostice, příznacích, hojení, léčbě a také se zmiňuje o bolesti, která s chronickými defekty dolních končetin souvisí. Některé výhrady mám k formálnímu zpracování práce. Studentka zcela nedodržela doporučené rozvržení práce (např. na str. 30, 46,... vynechala více řádek). V kapitolách 7.1 a především 7.2 je obsahem kapitoly více než ze 2/3 přímá citace a v celé práci se objevují gramatické chyby (nedodržení mezer za tečkou a čárkou). Ne vždy autorka dodržela citační normu ISO 690 a také v práci chybí seznam zkratk, přestože jsou studentkou používány.

V praktické části nalezneme zpracované kvalitativní výzkumné šetření, kdy autorka zjišťuje formou polostrukturovaného rozhovoru odpovědi na otázky, které si stanovila v úvodu praktické části. Popisuje zde dva respondenty – A a B. U obou pacientů mi chybí podrobnější zpracování ošetřovatelské anamnézy a využití některého z ošetřovatelských modelů. Také se domnívám, že kapitolu 17 (Druh výzkumu a výběr metodiky) by bylo vhodnější sloučit s kapitolou 18 (Metodika). V diskusi, na str. 60 studentka uvádí, že: „*Po proběhlých rozhovorech jsem se snažila posoudit vliv onemocnění bércovými vředy na kvalitu života těchto čtyř jedinců.*“ V praktické části ale porovnává kvalitu života pouze 2 nemocných! Také se domnívám, že ze 2 rozhovorů nelze soudit, jaká je úroveň péče o rány ze strany zdravotnických pracovníků a nelze objektivně hodnotit ani jiná kritéria.

Celkový dojem z bakalářské práce studentky se jeví jako velmi dobrý, ovšem nesouhlasím s tvrzením autorky, že by tato práce mohla být vzorem pro další práce, protože se zde objevují některé formální, ale i praktické nedostatky.

OTÁZKA K ÚSTNÍ OBHAJOBĚ PRÁCE:

1. Jak plánujete distribuovat Informační leták, který máte uveden v příloze? Kdo zaplatí výrobu a tisk letáků?
2. V příloze č. 4 uvádíte Osnovu k semináři pro zdravotní sestry. Plánujete tento seminář realizovat? Případně kdy a kde?
3. Víte, že například FN Plzeň pořádá pravidelné certifikované kurzy Hojení ran?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 4.5.2015

Podpis: